



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 27. november 2018
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Karen Sofie Hove
Sagsnr.: 2018-0030-1713
Dok.: 904695

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 111 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. oktober 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Martin Bang

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 111 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at private vagtvirksomheder bør involveres mere i det nationale terrorberedskab, som det blandt andet finder sted i Norge?”

Svar:

1. Det er vigtigt for mig som justitsminister, at Danmark har et stærkt og velfungerende terrorberedskab.

Politiets Efterretningstjeneste (PET) har bl.a. til opgave at være national sikkerhedsmyndighed og rådgive og bistå offentlige myndigheder og private i sikkerhedsspørgsmål.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra PET, der har oplyst følgende:

”PET har siden 2014 under 'Projekt Omtanke' blandt andet bidraget med efteruddannelse af private vagter i regi af Security Awareness på Serviceerhvervenes Vagttuddannelse. Efteruddannelseskurserne afholdes flere gange årligt.

Fremover vil PET ligeledes bidrage til den nye grundlæggende vagttuddannelse.

Formålet med PET's bidrag til både efteruddannelsen og den grundlæggende vagttuddannelse er at skabe øget opmærksomhed omkring terror, samt især at opfordre deltagerne til at implementere et afpasset sikkerhedsniveau, iværksætte modstandskraft, herunder at opdatere deres beredskabsprocedurer for på den måde at hjælpe politiet med at forhindre kriminalitet og derved gøre borgerne mere trygge.

PET kan herudover oplyse, at det danske nationale terrorberedskab på grund af særlige fortroligheds- og sikkerhedshensyn løses uden brug af private vagtvirksomheder.”

2. Dansk politi har igennem de seneste år stået over for store udfordringer, bl.a. som følge af den alvorlige terrortrussel mod Danmark. Derfor har politiet haft behov for at trække på samfundets samlede ressourcer og ikke alene det personale og materiel, som politiet selv har rådighed over.

Som PET oplyser, er varetagelsen af det nationale terrorberedskab forbundet med særlige fortroligheds- og sikkerhedshensyn. Hertil kommer, at varetagelsen af politiets opgaver forudsætter magtbeføjelser, der igen forud-

sætter den fornødne uddannelse samt konsekvens, hvis magtudøvelsen har været uberettiget.

For at aflaste politiet har politiet i højere omfang end tidligere indhentet bistand fra forsvaret. Det er f.eks. sket i forbindelse med det forhøjede anti-terrorberedskab. Bistanden kan ydes permanent eller lejlighedsvist og sker i alle tilfælde under politiets ledelse og i overensstemmelse med de regler, der gælder for politiets varetagelse af de pågældende opgaver.

Med forsvarsforliget for 2018-2023 ”Et stærkt værn om Danmark”, ønsker regeringen yderligere at styrke forsvarets evne til at støtte politiet.

Reglerne om forsvarets bistand til politiet findes i lov nr. 708 af 17. maj 2018 om ændring af bl.a. lov om politiets virksomhed. I loven fastsættes det, hvilke typer af opgaver politiet kan anmode om og modtage bistand fra forsvaret til at løse, og hvilke beføjelser personale fra forsvaret, herunder Hjemmeværnet, kan tildeles i den sammenhæng.

Med loven blev Den Uafhængige Politiklagemyndigheds kompetenceområde udvidet, sådan at myndigheden også skal behandle sager, der vedrører personale fra forsvaret, når personalet bistår politiet.

3. Som national sikkerhedsmyndighed yder PET sikkerhedsrådgivning om, hvordan man som offentlig myndighed eller privat virksomhed bedst sikrer sig mod truslen fra f.eks. terrorisme. Som en del af denne forbyggende indsats udbyder PET i den forbindelse bl.a. kurser med fokus på imødegåelse af terrortruslen.

Et eksempel er det af PET fremhævede ”Projekt Omtanke”, hvorigennem der afholdes kurser, hvis primære målgruppe er personer, der arbejder med sikkerhed, herunder private vagter.

På grund af den stigende efterspørgsel efter PET’s sikkerhedsrådgivning, har regeringen på finansloven for 2018 og frem afsat 2,5 mio. kr. årligt til styrkelse af PET’s rådgivningsindsats.